In eum finem consultissimum et necessarium est, ut 
Vestra Serenitas T o l d a l a g i proximo die ab acceptis 
litteris in Por tarn specie ordinariorum negotiorum ableget, 
concreditis eidem plenipotentialibus litteris, simul et seorsim 
per eundem Areopagitico (a z a z 0 r d i n u m B e l g i i E x 
l e g a t o ) plenipotentialem suam fidem committat, ut felicius 
omnis expeditio ad exitum ex votis deduci possit prudenti 
eiusdem et benevola mente. Porro persvadeat sibi Vestra 
Serenitas se omnia absolute obtenturum, maxime dum im-
périum a Caimechamo dispensabitur. Sub quindecim enim 
dies supremus Visirius ad bellum Persicum in Asiam pene-
trabit et Capitaneus Passa in Pontum Euxinum cum classe 
contra Cosacos, cum quo una cum Moscis legatis iter ingredie-
mur a Vestra Serenitate praescriptum. Ad cujus praemotio-
nem facit, quod Porta eodem tempore eadem consilia agitet 
quae sunt conformia votis Vestrae Serenitatis et educat vires 
Bosniae sub Abassa Bassa versus Akermam cum aliis Euro-
paeis copiis. Proximis litteris fideli via transmittendis Vestra 
Serenitas a nobis accipiet plenissimam informationem per 
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manus illorum Chacus *) qui a Porta ad Vestram Serenitatem 
successive ablegabuntur. Unum in hac statione nostra nos 
cruciat, quod in tantae celeritatis negotio moram patiamur. 
Galliae Legátus, ut qui maximé, sed frustra adversatur, et 
multum se se fatigando cum Germanis nihil nisi mala et 
dedecus quaerit sibi privatim et publice. Per occasiones 
nascentes, quas ambimus et speramus, ultra octo libcllos 
nostros ad Vestram Serenitatem dabimus. Interim Vestra 
Serenitas dignabitur per proximas litteras a Cursore expressas 
deferendas et ad Illnum Dominum D. D. Ordinum Legatum 
cum Cursore dirigendas illi nostrum parem summám mime-
rare per Domini Legati manus7 quam antea largitus est, quod 
coactus sit tantumdem mutuo accipere, negotiorum natura 
et casuum interventu ita cxigentibus, et in marsupii pleni-
tudinem conspirantibus. Hac libertate Vestrae Majestati ac-
ceptissima et necessaria in decursu itineris usus est ille 
nostrum, qui peculiari modo Vestrae Serenitati omnia sua 
vovit. Denique Vestram Serenitatem de illis qua in Porta 
constant et a Christianitate manant, informare necessarium 
duximus. — Regem Galliae in Italiam penetrasse, venisse, 
vidisse, vicisse Sabaudiae Ducem et Hispanum, cum Sabaudo 
pacem percussisse in gratiam Mantuani Ducis, Casalium ob-
sidione Hispanica liberasse, universam Italiam eiusdem Regis 
apparatione armatam esse, et modo constans sit Gallus, ab 
Omnibus arma versum iri in Hispanum incredibili cum suc-
cessu, ut verisimile est. Pontifcx et Resp. Veneta qui Regem 
Galliae ad id permoverunt copias augent et in aciem pro-
ducunt, quibus Ferdinandus minatur se suos satellites et 
grassatores oppositurum, dum interim Lubeca frustra de pacis 
conditionibus cum Dano tractat, qui a Gallia recens pecu-
niarum subsidium, ut a D. D. Ordinibus et a Britannis ad 
sui restaurationem accepit. Britannia vero ipsa inter pacis 
et belli cum Gallia consilia suspensa degit. Interea D. D. 
Ordines post interceptam Iíispanicam classem, cuius nuntius 
ad Vestram Serenitatem per nos delatus, non destiterunt 
magis magisque Hispanorum vires incidere et nervös belli, 

*) Az a7, : csausz, 
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atque in illius Monarchiae extremam perniciem profundis-
sima et generosissima consilia agitare et exequi. Recens 
itaque ex acceptarum heri litterarum fide classem Hispanico 
Lusitanicam e Brasilia Tndiae Occidentalis ad port us suos 
cursum intendente, et innumeris thesauris ac mercibus onus-
tissimam Hollandi sui iuris fecere et nave Imperatoria ac 
duodecim aliis captis iam navigant Belgium versus tutissime, 
aspirante Deo, in portum invehendi cum gazis regiis et 
omninm Mercatorum Hispanorum. Hac clade Hispanus cui re 
nautica et commercio excidit, per quod disjunctissimas imperii 
sui partes regebat et continebat. Idem D. D. Ordines felici-
tate multiplici usi et imbecillitate hostis deprehensa, exercitus 
terra et mari geminant et hac aestate extraordinarios impetus 
facturi partes illas Belgii hostilis maximé impetant, in quibus 
mercenarii milites insolutis stipendiis (leditionis spem dant 
et simul hoc pacto universi Belgii unionem sub eodem regi-
mine spondent. Hie accepimus Nobilem ilium Farensbac per 
ltaliain nostra via ad Vestram Serenitatem venisse, et quid 
Grenevae atque in Italia sparserit rescivimus. Vestra Sereni-
tas omnium actuum suorum ducem et comitem ut fortitudinem 
ita et prudentiam incomparabilem semper habuit, quam et hie 
usurpaturum non ambigimns. D. D. Ordinum et Reipubl-
Venetae Legati certiores facti sunt litteris, et hie publicatum 
Valensteinio Principi Principum non unius mundi Tanssyl-
vaniam donatam a Ferdinande, et Instrumentum Donationis 
in secrcta Cancellaria expeditum. Quod Vestra Maiestas suo 
tempore sibi exhiberi mandabit, ut propria manu subscribat 
et confirmet, donatorique ac eius consiliariis atque secretariis 
convenientem mercedem solvat. Visum est nobis coniunctim 
scribere ob repentinum nuntii discessum et suspectam fidem 
manuum illius, qui admisso equo olim celcrrime fugit Sereni-
tatem Vestram. Proxima et certa occasione Gravamina ilia et 
Politiam iustam Reip. illius quam comperit Vestra Sereni-
tas exarata, cum bono Deo transmittemus ad Vestram Sereni-
tatem. Vestra interim Maiestas Porta, aliisque suis amicis, et 
in primis nobis utatur ut iis qui sumus aeternum sine ex-
ceptione 
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Vestrae Serenitatis devotissimi Servitores 
Constantinopoli Carolus Tallerandus. 
Dabantur 15 Maii Jacobus Roussellus. 
Stylo novo. (Raptissime). 

Seripta haec epistola praesente et coraprobante A b-
l e g a t o Quiritum (az az belga) qui proxima occasione manu 
propria exarabit suas ad Serenitatem Vestram. 

Kivűl: Constantipopoli 1629. Rousselly cum clavibus immixta. 
Jegyzet: a megosztott betííkkol szedettek t i tkos Írással í rat tak. 

(Eredetiről mely Mike S, ur birtokában van.) 

XIX. 

S e r e n i s s i m e p r i n c e p s ! 

Ardua esse, quae pulchra, ut quotidiana nos exempla 
docent, ita etiam praesens negotium, quo nihil pulchrius, 
nihil sublimius dici potest, magnas secum trahit difficultates, 
quas Illustris et Gen er o sua Domini Marchio Isideus et Rous-
sellius (a quibus clementissimas Serenitatis Vestrae litteras 
datas in Arce sua Fogaras 2. die Marty, ipsis Kalendis Ápri-
lis accepi.) in primo Bisanty intuitu experti sunt, et tanta 
fuit hostium et malevolorum insania, ut perditos voluissent 
cum bona causa promotores omnes, nisi singulari cum studio 
et diligentia sinistrae Magni Vezirii praeconceptae opinioni, 
et rerum Europaearum imperitiae tempestive occurrissem, 
et credentialium Serenitatis Vestrae litterarum beneficio, Re-
verendissimum Muphtium, et Illustrissimos Cahimachamum' 
et Capitaneum Passam de Statu totius negotii, et causa ad-
ventus dictorum dominorum ad hanc Excelsam Portám sedulo 
informassem, et Ilii decumbentis Visiry animum mitigassent. 
Honor dictis Dominis a Serenitate Vestra, et in Valachia 
exhibitus, famam in hanc urbem evolare fecit, eosdem cum 
summa omnium Ortbodoxorum Regum, Principum, et Statuum 
Lcgatione, contra Dornum Austriacam Ligamque Papisticam, 
et consequenter ad perturbandam pacem, quae tamdiu inter 
Caesarem et hanc Portam agitatur, venire, quod non tantum 
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ineptus et imprudens Valachiae Vaivoda litteris ad Agentes 
suos praemissis divulgavit, sed etiam ex ipsa Transilvania, 
ab ys proeul dubio, qui Caesarianorura ibidem sunt fautores 
et pensionary, ad diversos perscriptum fuit, unde tarn varia 
nata sunt iuditia, ut adversarum partium Legati nihil prae-
termiserint, quod ad exactissimam inquisitionem de condi-
tione personarum tam Ablegatorum quam Ablegantiuin per-
tinere putabant, interea temporis aures omnium Magnatum 
in liae Porta varys calumniis et falsis figmentis suis oneran-
tes, quibus pravis et perversis illorum eonsilys maiorem 
commoditatem et occasionem praebuit diuturnus Sup remi 
Yisiry morbus, ad quem cum accessus omnibus extraneis 
interclusus esset, per clomesticos nebulones Judeos, aliosque 
muneribus corruptos falsas delationes et calumuias suas in-
truserunt, de quibus omnibus dicti Domini Marchio et Rous-
sellius totam históriám sigillatim ad Serenitatem Vestram 
persCribunt. 

Recte iudicavit Serenitate Vestra negotium tam excel-
sum et sublime summam fidem et silentium requirere, optan-
dum igitur fuisset, ut dicti Domini cum minori gloria et 
splendore dimissi fuissent, et ut privati sub alis fidelis ali-
cuius Legati vel deputati, qualem inter omnes esse existimo 
generosum D. Tholdalagium, latuissent, et recta in hospitium 
Serenitatis Vestrae, quemadmodum a multis alys nobilibus 
germanis antehac factum fuit, divertissent, saltern ad dies 
aliquot, qua ratione tamquam exteriőre cortice interiora tegi 
commodissime potuissent, cum nunc propter omnium oculos 
in personas eorum coniectos, et aures in actiones erectas 
nec privatim latere, nec publice comparere potuerint. Quod 
hoc loco referre visum fuit, ut si occasio sese in posterum 
offerat, quod non semel futurum arbitror in hoc negotio, ut 
Serenitatis Vestrae certius constet, secretarum rerum tracta-
tionem, cui extranei et ignoti huic Portae intervenire debent, 
tutius privatim quam publice sese gerentibus committi pos-
se ; praecipue cum fidelis alicuius hie residentis Legati, vel 
a Serenitate Vestrae, aut Serenissima Domina Principissa 
Coniuge Eius charissima. sub alterius negoty praetextu missi 
autoritate suffulti erunt, a quo tanquam nobiles peregrinandi 
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causa venientes ad quoscunque, cum quibus negotia tractanda 
erunt, tuto et sine ulla suspicione introduci poterunt, qui 
agendi modus, meo iuditio non tantum magnatibus et bene-
volis gratus, sed secretissimus et pro conditione buius Portae 
aptissimus censeri debet. 

Ob quam causam supremus Visirius Serenitatis Vestrae, 
alysque Europae negotys publice immiscere se noluerit, a 
suis ministris elementissime intelliget, tarnen post trajectum 
in 'Asiam, inimicis frustra frementibus, omnes Serenitatis 
Vestrae propositiones summopere sibi gratas esse testatus 
fuit Domino Cahimachamo, Eique expeditionem serio manda-
vit, quae pro votis et ex sententia Serenitatis Vestrae procedit, 
cum ab Eiusdem prudentissimo consilio unice pcndeat liaec 
Porta, quae omnia se praestituram promittit, quae Eadem ad 
executionem tanti negoty neeessaria iudicat, et ubiquae loco-
rum ad Passas et Praefectos Imperialia mandata mittantur 
ut ad nutum Serenitatis Vestrae sese componant, quorum 
particularia dicti Domini Secretis caracteribus exponunt. 

Quamvis adversary generaliter omnia Serenitatis Ve-
strae negotia evertere, Eique invidiam apud Supremum Vesi-
rium conciliare studuerint, tamem cum cardinem tractationis 
plane ignoraverint, nihil aliud lucrati sunt, quam omnium 
bonorum odium et ludibrium. Temporis quidem aliquam 
iacturam fecimus, sed eam summa benevolentia, qua ab Illu-
strissimo Cahimachamo in ipso Regiminis Eins initio dicti 
Domini excepti fuerunt, abunde compensavit, dici vix potest, 
qualem sese erga personam Serenitatis Vestrae declaravit, et 
quot ratio nib us remoram istam a Supremo Visirio iniectam 
excusavit, Eodem modo Summum Pontificem vel Muphtium 
et Capitaneum Passam, cum quibus quoque negotium com-
municavi, erga Eandem affectos inveni. 

Quod nunc superest, requiritur, ut Serenitas Vestra 
fidelissimum et secretissimum aliquem Agentem, si fieri po-
terit, reformatae religionis, aut extraordinarium Legatum, 
quem optarem D. Tholdalagium, quam celerrime hue expediat 
cum amplissimis mandatis ad mutuam cum hac Porta in hoc 
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negotio correspondentiam necessarys, et ut tamdiu liic ina-
neat, donee totum negotium ad finem perductum fuerit. Prae-
terea Serenitas Vestra naturam et conditionem Orien-
talium, praecipue Turearum optime novit, et quod solis 
muneribus hie plaeantur hominesque Dyque, quorum et qui-
dem non vulgarium, cum dicti Domini spem Illis, qui rerum 
potiuntur, nomine Serenitatis Vestrae fecerint, rogo ut in re 
tanti momenti thesauro suo non parcat, sed liberalitatis suae 
viscera aperiat, et potius prodigalitatis Vitium incurrat, quam 
frugalitatis virtutem exerceat. Inter fidelissimos suos babeat 
Jussuff Agam, qui magno et incredibili Zelo omnia Sereni-
tatis Vestrae negotia amplectitur, nec male sentiat de Salfi-
cario siausio suo interpretc, cum videam illum religionis 
suae esse observantissimum, et consequenter boni publici 
(quod liuic Imperio cum Serenitatis Vestrae rationibus ple-
rumque conimune est) amantem, quamvis aly ordinaria Tur-
earum labe infectum putent. Quocunque modo res sese Labet, 
munificentia Serenitatis Vestrae bonum et fidelem fieri posse 
credo, cum non facile sit alium liic peritum et ad negotia 
idoneum reperire, praeterquam quod Turcas multum ei 
deferre sciam. 

Negotium Moldáviáé spero quod procedet es votis Se-
renitatis Vestrae, et Moysem Vaivodam ea occasione promo-
veri posse, si Eadem serio animum suum applicaverit, et 
quam primum Johannem Vaivodam ad Portám miserit, quod 
necessarium iudico, ut adversarys eundem Principatum am-
bientibus omnis calumniandi occasio eripiatur. 

Si Serenitas Vestra D. Caliimacliamum per benignas 
litteras suas sollicitaverit, ut in gratiam Eius, et ad promo-
tionem praesent.is negoty, Moyses Vaivoda omnibus alys 
praeferatur, spondendo de fide et obedientia Illius, non du-
bito, quin voti sui compos sit futura; Ego etiam operam 
meam, ubicunque requiretur, libenter praestiturus sum, dum 
modo de mente et voluntate Serenitatis Vestrae certior fiam. 
His Deum Opt. Max. precor, ut Eandem Ecclesiae suae, et 
orthodoxae Reiplicae diu incolnmcm servet, ab insidys furen-
tium sicariorum custodiat et ad nominis sui, et Domini nostri 
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Jesu Christi glóriám triumphare faciat. Datum Constantino-
poli Idibus Junys anno 1629. 

Sereuitatis Vestrae 
Humillimus 

C o r n e l i u s H a g a . 
Külczim : Serenissimo Domino Gabrieli, Sacri Romani Impery, et 

Transi lvaniae Principi , partium Regni Hungár i áé Domino, Siculorum 
Comiti, nec non Oppul iae Rathyboriaeque Duci, Domino Clementissimo. 

(Eredetiről mely Mike S. ur birtokában van.) 

XX. 

111 u s t r i s a e M a g n i fi e e D o m i n e , D o m i n e 
O b s e r v a n d i s s i m e . 

Quod Magnifieentiae Vestrae gratissimis litteris datis Fo-
garasini 2. die Marty, et Kalendis Április a Generoso Domino 
Jaeobo Roussellio aeeeptis tardras respondeam, partim de-
fectu Tabellary (cum Principi suo parum Mus Domini Mykes 
suum secreto inscys omnibus dimisisset) partim necessitate 
quadam fatali, cum ob morbum supremi Visiry nihil tractari, 
multo minus certi aliquid de praesenti negotio concludi po-
tuerit, factum est. Nunc tanquam post liminio ad colloquium 
litterarium revertor, et primo quidem explicare non possum, 
quantum quotidie crescat apud omnes Magnates huius Portae 
admiratio et existimatio Serenissimi et Invictissimi Regis 
Gustavi, in quo bellicosissimi July Caesaris, virtutes heroi-
cae elucent, praeter veram Christianorum Lucem splendorem 
Evangely. 

Quod solidissimis fundamentis prudentissimum R. Mtis 
eius consilium imitatur, hac unica ratione, videlicet coronae 
Polonicae transmigratione, res collapsas Germaniae, Religio-
nem et Libertatem restaurari posse, facile assequor, praecipue 
cum tot vota undequaque concurrentia Serenissim um Prin-
cipem Transilvaniae ultro invitare et provocare videantur. 
Tartariae Rex potitus insigni victoria de Suitanis fratribus 
Maehomete, et Schahino Girays, qui Chosaccorum opera de 
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Regno decertíire decreverant, viam ad tale Imperium stra-
visse videtur, cum nunc ad bellum Polonicum se accingat 
applaudente et opitulante hac Porta, qua missa legatione ad 
Magnum Ducem Moscoviae auxilia quoque sua contra Polo-
nos offert, et omnes Serenissimi Principis propositiones non 
tantum laudat et approbat, sed eas etiam totis viribus suis 
se promoturum promittit. Qua de causa brevi, volente Deo, ad 
Serenitatem Eius expediendus Jusuff Aga, per quem, et prae-
cipue per históriám a Dominis Marchione et Roussellio ad 
Serenitatis Eius perscriptam Magnificentia Vestra omnia quae 
liactenus hie acta fuerunt, intelliget. Adventus illorum múl-
túm ad confirmandos horum Visiriorum animos momenti 
habuit, quamvis adversarum partium Legati cum timerent 
Imperatorem Ferdinandum praecipue peti, nihil non fecerint, 
ut ab ingressu Bisantij arcerentur, aut ingressi cum aliqua 
ignominia pellerentur, ad quod tentandum, longus supremi 
et rerum Europaearum imperiti Visirij morbus, ob quem ex-
tranei et Christiani omnes a colloquio Eius arcebantur, occa-
sionem malevolis subministravit. Qua de causa ab omni 
tractatione supersedendum tantisper fuit, dum in Asiam 
trayeeret, et suprema in liac Porta autoritas ad Illimum 
Dominum Cahimachamum Serenissimo Principi faventissimum, 
et causae communi addictissimum devolveretur, quod quam 
felicem successum habuit, et quanta cum utilitate, bene-
volentia, et huinanitate dicti Domini Marchio et Roussellius 
a Domino Cahimachamo auditi sunt, ex dicta hiatorica rela-
tione Magnificentia Vestrae clarius innotescet. 

Reverendissimus Dominus Patriarcha Cyrillus vir pru-
dentissimus et religionis orthodoxae cultor eximius, ad ne~ 
gotij huius promotionem tarn apud Moscos, ubi magna eius est 
autoritas, quam Ecclesiarchas inter Chosaccos, totum sese 
impendit, ita ut Divinum Numen propitium esse videatur, 
et felix successus sperari debeat, si tantum caveatur, ne 
Constantia Sereninissimi Principis ulla Papistarum arte labe-
factetur, vei insidiae vitae Eius struantur, exemplo Magni 
Henrici Galliarum Regis, qui dum omnia ad Austriacae et 
Hispanicae tyrannidis exitium composuisset, et nulla adver-
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sarijs nisi in morte Eins spes superesset, nefando Iberieorum 
Jesuitarum consilio tam enormiter trucidatus fuit. 

Non possum eelare Magnifieentiam Vestram, plerosque 
Serenissimi Principis Ministros, quos ad banc Portám mittit, 
non tantum ad gerendum res magnas ineptos esse, sed omni 
quoque fidelitate carere. Graviter in eo peccatum fuit, quod 
dieti Domini Mareliio et Roussellius cum tanta pompa et 
comitatu inde dimissi fuerint, sed gravius, quod Sua Se-
renitas lllis comitem tam male erga Dominum suum, et 
omnes alios religionis reformatae homines affectum, qualis 
est dictus Dominus Mykes, adhibuerit, qui toto tempore, quo 
hie vixit, hoc potissimum egit, ut cum Germanis et Hungaris 
Palatini Esterliasy famulis genio et crapulae indulgeret, de 
secreto liuius negotij, quod Princeps eum eelare voluit, in-
gratiam illorum sedulo, quamvis frustra, inquireret, et nihil 
non ageret, quod spectaret ad insidias, periculum, et damnum 
dictorum Dominorum, a quorum consvetudine abhorrere se 
publice ostendit. Me quoque, qui tot tantosque labores per 
integrum decennium pro Serenissimo Principe Domino Eius 
in omnibus motibus et expeditionibus Hungaricis, in liac 
Porta sustinui, et solus actiones Suae Serenitatis (quod 
absque arrogantia dicere possum) contra Germanos et quos-
eunque alios adversaries defendi et promovi, contempsit, et 
insalutato, nequidem per minimum ex famulis suis, hue venit, 
et discessit, quamvis ego ilium statim post ingressum in 
urbem, per Secretarium meum humanissinie ratione Domini 
sui de felici adventu, cum officiorum meorum delatione 
congratulatus essem. 

Quod hie referre volui, ut Magnificentia Vestra Serenis-
simo Principi autor sit, ut quibuscunque Legationibus suis 
ad hanc Portám viros bonos et probatae fidei adhibeat, et 
nunc, si fieri possit, ad directionem coram quae ad praesens 
negotium pertinent, et in posterum accidere poterunt, mihi 
adiungat generosum Dominum Tholdalagium, quo meliorem 
et fideliorem ex Transilvania neminem hie vidi. Recte quoque 
fecerit Magnificentia Vestra, si serenitatem Eius ad extra-
ordinariam in extraordinario negotio liberalitatem erga Do-
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minős Cabimachamum, Capitaneum Passam, Muphtium, alois-
que praecipuos in hac Porta viros, quorum consilio etarbitrio 
tales res staut et cadunt, exercendam serio hortetur, cum 
dicti Domini Marchio et Roussellius nomine Serenitatis Eius 
talem ipsis spem fecerint, qua ne frustrentur, operam Magni-
ficentia Vestra dabit. Dicti Domini oretenus, et Reverend. 
Patriarcha per litteras et Ablegatum suum; Serenissimi Regis 
Sveciae negotium de nervo belli, apud magnum Moscoviae 
Ducem et patrem Patriarcham promovebunt, qua occasione 
ut coelitus delapsa nulla melior optari potuisset, promisit 
quoque Dominus Cahimacbamus, se nomine Imperatoris, per 
litteras suas inter Regiam Mattem Sveciae et banc excelsam 
Portám mutuae amicitiae initium facturum esse. 

Audio Illustrem Dominum Colonellum Farensbaceliium 
ad aulam istam appulisse, et fama quoque spargitur sub 
comitatu Eius Legatum Sereniss. Regis latere, et inde Con-
stantinopolim cogitare. Quod si res ita sese habeat, consilium 
meum est, ut vicissim cum uno atque altero famulo sub alis 
Legati Sereniss. Principis accedat, nisi mandato Domini sui 
publice excipi, et Legati munus obire velit, quod eo casu pro 
dignitate tanti Regis, et cum decenti comitatu et pro more 
huius Portae, adbibitis muneribus, Imperátori, Cahimachamo, 
alijsque Magnatibus exhibendis fieri debebit, quae si desint, 
privatim venire consultius erit. Sedsi Domin. Farensbacchius 
tali muneri obeundo destinatus sit, meo quoque iuditio, melius 
fecerit, si per litteras aut amicos aget, quam si Ipsemet ac-
cedat. Ab Eodem Magnificentia Vestra res Europaeas procul 
dubio intellexit, cum litteris proxime Venetijs allatis recentior 
sit supremus Visirius in Asiam cum exercitu traiecit, brevi 
petiturus Halepam, et inde Babiloniam, cui magno cum ap-
paratu obsidionem vernalem minatur Rex Persiae ex vita 
migravit, successit ex filio nepos decern et octo annorum 
adolescens, cuius patrem, quod Regnum affectaret, ante ali-
quot annos occidi iussit; fama bic spargitur, quae a Turcis 
vera iudicatur, novum istum Regem Regno quoque pulsum et 
trucidatum, surrogato demortui Avi ex filianepote, et magnas 
inde ortas esse simultates inter Magnates et Regnicolas, unde 
victoria non parva, et finis Asiatici belli speratur. His Magni-

8* 
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ficentiam Vestram divinae gratiae et personam meam Eiusdem 
benevolentiae eommendatam volo. 

Datum Constantinopoli 15. Junij 1629. 
Magnific. Vestrae 

observantissimus 
C o r n e l i u s H a g a. 

Kidczim: I l lustr i ac Magnifico Domino Domino Paulo Strasburgh 
Regiae Mattis Sveciae Consiliario et apud Serenissimum Transilvaniae 
Principem Oratori cont inuo, Domino et Amico honorando. 

(Eredetiről Mike S. ur gyűjteményből). 

XXI. 

S e r e n i s s i m e ! 

Litteras ad Vestram Serenitatem prolixas dedimus per 
Cursoren! Hungarum Domini Bornemissae et Legati hie Gal-
liei olim famulum. Faseis est litterarum satis densus et mu-
nitus diligenti sigillo Illustrissimi Domini Hollandiae Legati, 
qui notras cum suis coniunxit. Quod autem Vestram Sereni-
tatem de eo certiorum reddamus in causa est perfidia et pro-
ditio quorundam e suis, et maximé illius nobilissimi inter 
oinnes. Porro Vestra Serenitas praesentibus informabitur 
deferri litteras Legati Galliae ad eundem Bornemissam per 
praedictum cursorem, quas si Vestra Serenitas lustrare velit, 
sibi eommunicari iubebit, et interprete Illustrissimo Domino 
Comite Petro commercium inter tales hac tempestate iure 
suspectum intelliget. Videret saltern Vestra Serenitas múl-
túm fuci, non parum veneni, nihil veritatis. Hörsum praesen-
tes spectant. Quas hie terminarem, nisi addi necessario 
deberet declaratio illius famae, quae hisce diebus publicata 
est et pro certa habetur. Illam a Caimechemo affirmari et a 
Capitanco Passa confirmari qui negat, a veritate aberrat. 
Dubio procul Vestra Serenitas informabitur de certitudine 
per alias vias, et mox a nobis plenam veritatis et perfectam 
demonstrationem proxima occasione accipiet. Si ita sit, Ve-
stra Serenitas numen sibi propitium agnoscet, et oceasionis 
divinae beneficium non contemnet nee praetermittet. Circum-
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fertur et a Portae Proceribus proclamatur pugna inter Tar-
taros et Cosacos. Cuius rumor ante quatuor dies serpit, 
Victoria penes Tartaros fuisse pronunciatur ea Cosacorum 
clade, ut non debilitati modo, seel quasi plene fracti viribus 
censeantur. Etenim viginti illorum millia caesa et hurni 
strata, decern capta referuntur. Magna pars cymbarum, uni-
versae machinae aeneae maiores fuisse praedae victori tra-
duntur. Caput Cosacorum Scaliini Gyray gravissime vulne-
ratus iu illo conflictu, in quo eiusdem fráter Mahomet Gyray 
occubuisse fertur. Successum ilium Tartaricae nationis secuta 
conclusio belli ulterioris Tartarici in Polonos, quorum limes 
iam apertus et expositus omnibus iniuriis prostat, et defen-
soribus Cosacis nudatus victorem ad spolia, et latum stragem 
per campos patentissimos et incolis vacuefactos ac terrore 
intentato atque per victoriam circumlato desertos provocat. 
Superstes Cosacorum portio fugitiva et imbcllis praesumitur. 
Quidquid sit, in veritate et in sempiternum pro Vestra Se-
renitate vota in pectoris fundo concipiemus, nec desinemus 
esse. 

Vestrae Serenissimae Maiestatis 
Cultores et servitores devotissimi 

Dabantur Constantinopoli Carolus Tallerandus 
E Pera 16. Junii Jacobus Roussellus. 

Vestra Screnitas similia exemplaria huius epistolae 
bina alia ob consequentiam Moniti litterarum Cursori suo 
traditarum accipiet, et unum quidem permanus ipsius Mikesii. 

Kilhzim : Serenissimo Transylvaniae etc. Prineipi . Constantinopoli, 
16. J u n i j 1629. Caroli Tellerandi et Jacobi Rousselij. 

(Eredetiről mely Mike S. ur birtokában van.) 

XXII. 

M a gn i fi c e et G e n e r ö s e D o m i n e D o m i n e et 
A m i c e O b s e r v a n t i s s i m e ! 

Litteras Magnificentiac Vest rae datas ad me 13. die Martij 
a Magnatibus, qui hue cum Generoso Domino Mikes venerunt, 
aeeepi, et ex iis causam, ob quam Serenissimus Princeps vo-
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luerit Eosdem non procul ah aedibus meis domicilium capere, 
intellexi, sed erratum in eo fait, quod cum tanto splendore 
et pompa ex Transilvania excesserunt, et in Valachia ut 
puhlici Legati Magnorum Regum et Principum tractati, et 
publicati fuerunt, unde fama in hanc urbem evolavit, et 
omnium adversariorum aures implevit, animosque pertur-
bavit, quasi ad perturbandam pacem cum Imperatorc missi 
essent a Rege Daniae, alijspue Germaniae Principibus, quod 
Dominis istis et bonis viris non parvum periculum apud 
Magnum Visirium, qui rerum Europaearum imperitus, et de 
nulla re, nisi de expeditione in Persian! sollicitus esse vide-
tur, paravit, et cum repentinus Eiusdem morbus supervenis-
set, moram tam longam omni tractationi iniecit, quae postca 
Visirio in Asiam traiecto, cum Domino Cahimachamo Regieb 
Passa feliciter, favente Deo, inchoata fuit, qui communicato 
cum dicto Magno Visirio consilio, et toto negotio ad Impe-
ratorem relato, promisit Portam banc omnibus Serenitatis 
Suae consilijs et propositionibus assentiri, casque totis viri-
bus promoturam esse, et ea de causa brevi Jusuff Agam expe-
ditum iri, quorum omnium particularem históriám, et advcr-
sariorum calumnias et persecutiones dicti Domini Magnates 
ad Serenitatem Suam perscripserunt, quibus ego meas quoque 
litteras adiunxi, unde Magnific. Vestra Statum omnem intel-
liget, et inter caetera, nos pariter Serenitati Suae consilium 
dedisse et necessarium iudicare, ut quamprimum Magnific. 
Vestram cum amplissimis mandatis ad hanc Portam expediat, 
cum fideliorem, et nobis, omnibusque Visirijs et Magnatibus 
in hac urbe gratiorem in tota Transilvania neminem habeat.